quinhentos e-cinco milhões, novecentos e Círiqüenta mil, e novecentos cru­
zeiros), o montante de sua dívida consolidada. Votação adiada por fa~ta de 
quorum. 

-Projeto de Resolução n9 123/81, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Campo Florido (MG) a elevar em Cr$ 2!.171.150,00 (vinte e um 
milhões, cento e setenta e um mil, cento e cinqüenta cruzeiros) o niontan­
te de sua dívida consolidada. Votação adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n9J30f81, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Dracena (SP) a elevar em Cr$ 15.457.279,03 (quinze milhões, qua­
trocentos e cinqíienta e sete mil, duzentos e setenta e nove cruzeiros e três

[...]

Destes remanescentes, o Edital 
MPAS/IAPAS n• 06/82 estã chamando 278 que, se nomeados, ain­
da deixariam serri nomeações 745 candidatos apl-ovados no concur-
so." 

Em verdade o proposto,- além de garantir a validade do concurso por 
mais 2 (dois) anos aos 745 (setecentos e quarenta e cinco) candidatos aprova~ 
dos e ainda não nomeados, se consubstanciará em ritedida econOmica,já que 
os custos da realização de um concurso desta envergadura é muito aüo. 

Nada vendo, quanto ao mérito, que o possa invalidar, somos pela sua 
aprovação.

[...]

e de Finanças, favorãvcis. 

2 

Vot~ção, em turno único, do Projeto dC. Resolução n9 4. de 1981 (apre­
sentado pela ComissãO de Economia como conclusão de seu Parecer n"' 12, de 
1981), qtie autoriza a PrefeitUra ·Muriicij)al de Potirend3:ba (SP) a elevar em 
Cr$ 6.017.802,61 (seis milhões, dezessete mil, oitocentos e dois cruzeiros e ses­
senta e um centavos) o montante de sua dívida cons.olidada, tendo 

PARECERES, sob n•s 13 e 14, de 1981, das Comissões: 
- de ConstituiçãO" e 1ustica; pela ConstituciOrialidade e j~ridicidade; e 
- de Municfpios, favorãVel. · 

(Dependendo da votação do Requerimento n"' 75, de 1982, do Senador

[...]

- de Municfpios, favorâvel. 

s 
Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n• 18, de 1981 (apre­

sentado pela Comissão de Economia como conclus~o de _seu PareCer rl9 66, de 
1981), que autoriza a Prefeitura Municipaide Senhora de Oliveira (MG) a 
elevar em CrS 21.171.150,00 (vinte e um milhões, cento e setenta e um mil e 
cento e cinqüenta cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada, tendo-

PARECERES, sob n•s 67 e 68, de l9SI, das Comissões: . , 
- de Constituição e Justiça, pela constitucionalidad._e e juridiCid~de; e 
- de Municípios, favorável. 

6 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n• 243J de I 981 (apre­

[...]

- de Municípios, favorãvel. 

. , 

Votação, em turno, úriicõ do Projeto de Resoluçãon• 141, de 1981 (apre~ 
sentado pela comissã-o de Economia como conclusão. de seu. Parecer n• 883, 
de 1981), que autoriza a Prefeitura Municipal de Altínópolis (SP) a elevar em 
Cr$ ll.2&2.510,68 (onze milhões, duzentos e oitenta e dois mil, quinhentos e 
dez cruzeiroS e sessenta e oito centavos) o montante dç: sua dívida consolida-
da,- tendo -- · 

PARECERES, sob n•s 884 e 885, de 1981, das Comissões: 
- di ConstitUiÇão e· Justiça, pela constitUcionalidade e juridicidade, com 

voto vencido dos Sei:tadores Josê Frage1li e Hugo Ramos;

[...]

e 
- de Finanças. 

17 
Discussão, em turno-único, do Projeto de Resolução n9 _40, de 1981 (a­

presentado pela Comissão de Economia como conclusão de seu Parecer n9 
318, de 1981), que autoriza a Prefeitura Municipal de Betíin (MG) a elevar em 
Cr$ 5.700.000,00 (cinco milhões, e setecentos mil cruzeiros) o_ montante de 
sua dívida consolidada, tendo 

PARECERES, sob n•s 319 e 320, de 1981, das Comissões: 
- de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e juridicidade; e. 

--de Municfpíos, favorável. 

(Dependendo da votação do Requerimento n•309/81, de autoria do Se­